3, 1. Quis crederet saeuam paulo ante contionem obtorpuisse subito metu, 2. etiam cum ad supplicium uideret trahi nihil ausos grauiora quam ceteros? 3. Siue nominis, quod gentes, quae sub regibus <uiuunt, reges> inter deos colunt, siue propria ipsius ueneratio siue fiducia tanta ui exercentis imperium conterruit eos: 4. singulare certe ediderunt patientiae exemplum adeoque non sunt accensi supplicio commilitonum, cum sub noctem interfectos esse cognosset, ut nihil omiserint, quod singuli magis oboedienter et pie facerent. 5. Nam cum postero die prohibiti aditu uenissent Asiaticis modo militibus admissis, lugubrem totis castris edidere clamorem, denuntiantes protinus esse morituros, si rex perseueraret irasci. 6. At ille peruicacis ad omnia, quae agitasset, animi peregrinorum militum contionem aduocari iubet Macedonibus intra castra cohibitis et, cum frequentes coissent, adhibito interprete talem orationem habuit: 7. «Cum ex Europa traicerem in Asiam, multas nobiles gentes, magnam uim hominum imperio meo me additurum esse sperabam. Nec deceptus sum, quod de his credidi fama. 8. Sed ad illa hoc quoque accessit, quod uideo fortes uiros <et> erga reges suos pietatis inuictae. 9. Luxu omnia fluere credideram et nimia felicitate mergi in uoluptates. At, hercules, munia militiae hoc animorum corporumque robore aequae impigre toleratis et, cum fortes uiri sitis, non fortitudinem magis quam fidem colitis. 10. Hoc ego [non] nunc primum profiteor, sed olim scio.

3, 2. *etiam cum* Bentley: *et cum* ω *et del.* Modius 2-3. *nihil* Acidal: *nihil* ω 4. <uiuunt, reges> Stangl 10. *uenissent* ω: *fuisent* Bentley 20. <et> Vogel 23. *robore* Francinus: *robor* ω 25. *ego* M: *ergo* ω | *non del.* Acidal

3, 1. Chi avrebbe creduto che un'assemblea poco prima infiammata si immobilizzasse, presa da improvvisa paura, 2. mentre vedeva per giunta trascinati al supplizio alcuni che non avevano osato nulla di più grave degli altri? 3. A sgomentarli fu o la soggezione verso il titolo regale, poiché i popoli che <vivono> sotto i re venerano <i re stessi> tra gli dèi, o la speciale devozione che avevano per Alessandro o ancora la sicurezza con cui così risolutamente egli esercitava la sua autorità: 4. certo è che diedero un esempio unico di sottomissione, e così poco si lasciarono scuotere dalla fine dei compagni – di cui al principio della notte seppero che erano stati giustiziati – che non mancarono di svolgere ciascuno i suoi compiti con obbedienza e coscienziosità ancora maggiori. 5. E quando, il giorno dopo, andarono dal re e fu loro impedito di vederlo, mentre ciò era stato consentito solo ai soldati asiatici, fecero risuonare per tutto il campo un triste lamento, proclamando che sarebbero senz'altro morti se il re avesse persistito nella sua ira. 6. Egli allora, il cui animo era sempre fermo nelle risoluzioni prese, fa convocare un'adunata di soldati stranieri, costringendo i Macedoni dentro l'accampamento, e, quando si furono radunati in folla, con l'aiuto di un interprete pronunciò questo discorso: 7. «Mentre dall'Europa passavo in Asia, speravo che avrei aggregato al mio comando molte genti illustri, una gran moltitudine di uomini. E non mi sono ingannato nell'aver creduto a ciò che su di loro si raccontava. 8. Ma a quello si è aggiunto anche che io vedo ora davanti a me soldati valorosi <e> di incrollabile fedeltà ai loro re. 9. Avevo creduto che ogni cosa lì stillasse opulenza e che, per la troppa prosperità, si vivesse immersi nei piaceri. Invece, per Ercole, voi sostenete gli obblighi del servizio con slancio costante – tale è la forza del vostro animo e del vostro corpo – e, per quanto valorosi soldati voi siate, coltivate anche la lealtà al pari del valore. 10. È la prima volta che lo

3. D 109,3; J XII 11,9-12,6; A VII 11,1-4; P 71,4-7

Itaque et dilectum e uobis iuniorum habui et uos meorum militum corpori immiscui. Idem habitus, eadem arma sunt uobis, obsequium uero et patientia imperii longe praestantior est quam ceteris. 11. Ergo ipse Oxyartis Persae filiam mecum
 30 [in] matrimonio iunxi non dedignatus ex captiua liberos tollere. 12. Mox deinde cum stirpem generis mei latius propagare cuperem, uxorem Darei filiam duxi proximisque amicorum auctor fui ex captiuis generandi liberos, ut hoc sacro foedere
 35 omne discrimen uicti et uictoris excluderem. 13. Proinde genitos esse uos mihi, non ascitos milites credite. Asiae et Europae unum atque idem regnum est. Macedonum uobis arma do, inueteraui peregrinam nouitatem: et ciues mei estis et milites. 14. Omnia eundem ducunt colorem: nec Persis Macedonum morem adumbrare nec Macedonibus Persas imitari inde-
 40 corum. Eiusdem iuris esse debent qui sub eodem rege uicturi sunt». (* * *)

4, 1. «Quousque» inquit «animo tuo etiam per supplicia et quidem externi moris obsequeris? Milites tui, ciues tui incognita causa et captiuis suis ducentibus trahuntur ad poenam. Si mortem meruisse iudicas, saltem ministros supplicii muta.» 2. Amico animo, si ueri patiens fuisset, admonebatur, sed in rabiem ira peruenerat. Itaque rursus – nam parumper, quibus imperatum erat, dubitauerant – mergi in amnem, sicut uincti erant, iussit. 3. Nec hoc quidem supplicium seditio-
 5 nem militum mouit. Namque copiarum duces atque amicos eius manipuli adeunt petentes, ut, si quos adhuc pristina noxa
 10

30. in om. Δ 39. morem δ: more ω mores A 41. ad finem BL in margine «hinc deest»

4, 2. obsequeris γ: exequeris ω 3. et captiuis Stangl: a captiuis ω

dichiaro, ma lo so da tempo. Per questo ho bandito una leva di <
 giovani fra di voi e vi ho mescolato al nerbo dei miei soldati. Ave- <
 te la stessa tenuta, le stesse armi, ma il vostro rispetto e la vostra <
 disciplina sono di molto superiori agli altri. 11. Per questo mi <
 sono unito in matrimonio con la figlia del persiano Oxiarte senza <
 disdegnare di aver figli da una prigioniera. 12. Poco dopo, desi- <
 deroso di accrescere la discendenza della mia stirpe, ho preso in <
 moglie la figlia di Dario e ho invitato i miei amici più stretti a ge- <
 nerare figli dalle prigioniere, per annullare con questo sacro vin- <
 colo ogni distinzione tra vinto e vincitore. 13. Convincetevi <
 dunque che voi siete nati per essere miei soldati, non siete degli <
 aggregati. Il regno di Asia ed Europa è uno, ed è il medesimo. Vi <
 consegno le armi dei Macedoni, ho accettato e assimilato questa <
 vostra esotica diversità: siete insieme miei concittadini e miei sol- <
 dati. 14. Tutte le cose prendono lo stesso colore: non è per i <
 Persiani disonorevole conformarsi al costume macedone né lo è <
 per i Macedoni imitare i Persiani. Devono avere la stessa legge <
 quelli che sono destinati a vivere sotto lo stesso re». (* * *)